FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIll, n. 67. 
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MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno dominice natiuitatis Millesimo . ducentesimo. vicesimo. 
nono. die Mercurii. XIIII. kalendas Januarii. Jndicione secunda .... pacem 
et finem ... fecerunt. vilielmus uial et Jacobus falcus qui modo stant 
et manent et habitant in uilla d(e)oilani. domino Gilio de monasterio 
sancti iacobi de sturi a abati ... de omnibus querimoniis et appellatio
nibus de quibus ipsi et eorum antecessores dictum Monasterium ap
pellabant uel appellare possent aliquo modo usque hodie. et specia
lite l' de illa terra tota in qua est hedificatum suprascriptUJll monaste
rium .... et pro hac pace et fine ... fuerunt confessi...se recepisse a pre
dicto domino abate ... polleram vnam. et duas agnellas .... 

actum in porticu dicti Monasterii. Jnde fuerunt testes ... arnaldus 
berges. et Jacobinus de duruent. et Maroui (sic). Martinus de la rouor. 

(S. T.) Et Ego petrus Jnperialis. aule notarius . Jnterfui. et hanc . . 
Cartamo tradidi Et ScripSi; = 

CCVI. 

Giacomo [il], vescovo" di Torino, accensa una pezza di ter
reno ivi a Pietro Bragia (o Braza), calzolaio (21 giugno 
1230). 

FONT\. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, Il. 34 . 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fOl'mol e con

suete" - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno. dominice. natiuitatis. Millesimo. cC.xxX. die veneris. XI. 

kal(l)endas. Julij . indicione tercia ... dominus Jacobus dei gracia tauri
nensis episcopuS Jnuestiuii petrum braçam calierium recipientem 
nomine suo et ... filiorum suorum et filiarum. de quadam peciola da 
terra vacua qua Jacet et est foris ciuitatis taurini Justa murum ci
uitatis. cuj coheret ab oriente fossatum ciuitatis. a meridie via da 
porta. episcopi. ab occidente murus ciuitatis ... vsque ad triginta annos 
proximos cumpletos sicuti terra· illa est consignata et aparet Jn lon
gitudine silicet a ·porta episcopi vsque ad primam tur[r]em et est 
in muro ciuitatis ex parte durie .... et ab omni homine specialiter a 
comuni taurinj dictus dominus episcopus dicta[m] peciola[m] t erre 
eidem petro et heredibus eius defendere et Garentare promisit dando 
fictum ... ex illa terra annuatjm dicto domino episcopo uel suecessori
bus eius. denarios sex. secusinos. ueteres .... actum est hoc in taurino Jn 
palacio domini episcopi. Jnde fuerunt testes rogatj. dominus Johannes 
auricula capellanus domini episcopi. dominus henricus sacerdos et 
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minister hospitalis de donrio (sic). dominus Johanncs capellanus ec
clesie sancti Johannis. Jachinus canonicus testone. villelmus sescalcus 
domini episcopi. Garnerius canauarius . 

. (S. T.) Ego Jacobus testa imperialis aule notarius. Jnterfuj et hanc 
·cartam rogatus preceptu (sic) dicti domini episcopi tradauj et scripsi. -

CCVII. 

Andrea Pe1"ino cede al monastero di San · Giacomo di Stura 
ogni suo diTitto sopra una casa nell' alpe di Pietra(ica (6 
ottobre 1230). 

FONT!. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXXVII, n: 23. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Mille~imo cc xxx. VI die obtubris (sic) 

.Jndicione III finem et pacem et omiModam absolucionem et pactum 
de non petendo fecit Andreas perinus in manus fratris arnolfi con
versi ospitalis de stura Recipientis vice et a parte ospitalis de stura. 
nominatim de omni Jure et rectitudine quod et quam habebat et ei 
pertinebat 'uel usque hodie aliquo Modo pertinere posset. in quadam 
domo que est cella in alpum de peraficca (sic). Jta quod a modo in 
antea omni tempore promisit se et suos heredes tacitos et conten
tos permanere versus domum ospitalis de stura et rectoribus (sic) ip
'sius domus et ospitalis de omni Jure. quod habebat in dicta domo. Et 
pro hac fine et pace et omniModa absolucione fuit confessus Se ab 
ipso arnolfo a- parte dicti ospitalis recepisse duas oues renunciando 
excepcioni non abitis ouibus (sic) Et han c finem pacem 'Ct omniMo
dam absolucionem omni tempore firmam et ratam habere et tenere 
·et nullo Modo contrauenire ad sancta dei euangelia Jurauit omni oc
casione remota Actum fuit hoc in vxeillo in curte sacerdotis fuerunt 
inde testes rogati dominus J ohannes sacerdos Rodulfus de reiano . 
. Martinus de castellario Michael chobert 

(S. T.) Ego Johan[n]es sacri palacii notarius interfui et scripsy 

CCVIII. 

,Uguccione, vescovo di Torino, coll' intervento del Capitolo 
accensa beni ivz a Pietro Barber.o (7. settembre 1232). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXVIIl, n. 36. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la pal-te essenziale, omettendo le fOl·mole con

.-suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. M.CC.XXXIJ. ùie Martis. VIJ. dic sep
-iembris. Jndicione. quinta .... Dominus V[gu]çonus dei gratia taurinensis 
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episcopus de consensu et uoluntatc domini Mainfredi taurinensis pre
positi domini Johannis papiensis atque domini Mainardi. et domini 
Villelmi martelli. Canonici (sic) taurinensis. Jnuestiuit petrum barbe
riuni de medietate. vnius Jornate terre. Jacente extra. portam domini 
et ciuitatem. Cui coherit (sic). villelmus de planicia et petrus rauus (sic) 
et frater .... Dando ... annuatim iamdicte domino episcopo uel eius certo 
misso seu eius successoribus in ·omni festo sancte Marie de medio 
augusto. VIU die[s] Antea uei post[ea]. sestarios . .tres pulcri frumenti 
et sichi ad mensuram taurini. nomine ficti ..... . 

Actum est hoc Jn taurino sub porticu palacij. domini episcopi. Jn
terfuerunt testes Rogati it vocati. Dominus otto de casalo. dominus 
Guaiterius sacerdos. Jacobus bigorracanis de uercellis. Tebaidinus qui 
stat cum domino episcopo et Ego petrus de boçolino notarius Jnterfui 
et hanc cartam Rogatus tradidi et ScripSJ; 

CCIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa ivi beni a varie per
sone (7 settembre 1232 e 13 febbraio 1233). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIII, n. 38. 
OSSERVAZ. - Del tel'ZO documento è un orig. a parte, ibidem, n. 37. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domiùice natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo Tricesimo. 
secundo. die Martis VIJ. die . septembris . Jndicione q uinta .... Dominus 
vzhonus (sic) dei gratia Taurinensis episcopus. de consensu et uoÌun
-iate. domini Mainfredi taurinensis prepositi. et domini Johannis pa
piensis atque domini Mainardi .. Can(n)onici. et domini villelmi Mar
telli Jnuestiuit im (sic) perpetuum (l) _rauetum et Guisolfum 
eius fratrem ... de medietate unius Jornate Jacente. extra ciuitatem 
taurini. prope portam. domini episcopi . Cui coheret. petrus barberius. 
petrus broça et uia .... et faciant inde quidquid uoluerint siue cui de
derint uel uendiderint .. . preter militi. ecciesie uel iuglario .... dando ... 
annuatim. iamdicto domino episcopo. uel suo certo misso seu eius suc
cessoribus in omni festo sancte marie de medio. Augusti. octo die[s] 
antea uel post[ea]. sestarios. tres. pulcri frumenti et sichi ad mensu
ram taurini nomine ficW .... Et si dicti fratres uoluerint facere cana
lem cum aliis hominibus qui habent partem in braida. ubi dicta terra 
iacet. ad pontem porte dicti domini episcopi. ipse dominus episcopus 
promisit ipsos iuuare .... Actum est hoc in taurino. sub porticu palacii 
-domini episcopi . Jnterfuerunt testes rogati. Dominus Otto de casal. 
Dominus Gualterius sacerdos. Jacobus bigorracanis. de uercellis. Te-
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baldinus qui manet cum domino episcopo. et Ego. petrus de boçolino, 
notarius interfui et hanc' cartam scrips(s)j : 

(S. T.) Anno etc. [ut supra). ... Dominus Vçhonus ut supra Jnuestiuit 
ut supra petrum broçam ... de io l'nata una terra iacente ut supra. Cui: 
coheret (1) rauetus. et Guisolfus eius frater. et laurencius re-
uenditor et via .... et facia(n)t ut supra .... Dando ... Annuatim ut sUI}ra se-
starios. VJ. pulcri frumenti ut supra .. .. Et si dictus petrus uoluerit fa-
cere ut supra .... Actum ut supra. testes ut supra. et Ego petrus etc. 
[ut supra]. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Dominus Vçhonus ut supra Jnuestiuit 
ut supra Laurencium reuenditorem ... dE) medietate unius Jornate terre
iacente ut supra. Cui coheret. petrus broça. Ardicjo. de episcopo. et via 
.... et facia(n)t ut supra .... Dando ... annuatim ut supra sestarios. tres pul-
cri. frumenti' ut supra .... et si dictus laurencius uoluerit facere ut su-
pra ... Actum ut sup1'a . testes ut supra. et EGo Petrus etc. [ut supra] .. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra). ... Dominus Vçhonus ut supra inuestiuit 
ut supra Ardicionem de episcopo ... de medietate unius iornate terre. 
iacente(m) ut supra Cui coheret . Laurencius reuenditor. per[o]ninus: 
de primicerio et uia .... et facia(n)t ut supra .... Dando ... annuatim ut su- . 
pra ...... et si dictus Ardicio ut supra .... Actum ut supra. testes ut supra .. 
et EGo Petrus etc. [ut supra]. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. M.CC.XXXIIJ . die dominico. XIlJ. 
die februarij. Jndicione. vJ .... Dominuii? vçhonus dei Gratia taurinensis 
episcopus. Jnuestiuit im perpetuum. petrum teçanum habitatorem tau
rini. de ploçasco. nominatim de Jornata vna terre vacue Jacente in 

. territorio taurini non multum longe a porta domini episcopi. Cui co~ 
heret p.ominus episcopus a duabus partibus. via petrus Ruffus. Johan
nes siluester .... et facia(n)t ut suprà .... dando.,.Aunuatim ut supra se
starios. VJ. pulcri frumenti. et srchi ad mensuram taurini nomine ficti .. .• 
Actum ut supra. Jnterfuecurrt testes .... dominus Otto de casal. petrus: 
canauarius domini episcopi. Johannes bonusvasallus. et EGo petrus etc. 
[ut supra1 

(1) La lacuna è in A 

ccx. 
Uguccione, vescovo di Torino, coll'intervento dei canomcz, 

accensa [separatamente] beni in Rivoli a Pietro Piattino 
ed a Pietro Pastorella (4 aprile 1233) . 

FONTI. - A. Origg. in AAT, categ. 'XXVI, nn. 28 e 29. 

OSSERVAZ. - Nel 1233 correva la VI, non la V lnd. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, o'1lettendo le formole con· 
suete. - F . GABOTTO. 

- 219-

(S. T.). A[nno]. D[ominic e]. J[ncarna tion i s]. Millesimo. Ducente
simo. TricesimoTertio. Jndicione quinta (sic). ·Die lune quarto mensis 
A prilis. Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Episcopus de consensu 
et uoluntate et Iicentia domini Gualfredi Archidiaconi et domini Main
fredi prepositi. et do~ini Martini et domini Mainardi et domini Pe
ronini et Jacop(o). et Jordani Alexandrini (sic) Canonicorum sancti 
Johannis baptiste Taurinensis et eorum decreto et auctoritate ... fecit
Jnuestituram et datum Jm perpetuum Petro (l) platino de Ripolis ... 
de petia una terre reiacentis in territorio Ripolarum ibi ubi dicitur' 
ad Saltum barralle. cui coheret ab una parte J ordauus Zostra. ab aliis. 
partibus terra Castri Ripolarum. et uia. ante .. .in phyteosim idest in 
perpetuum ad fictum dandum et soluendum aunuatim eidem domino, 
Episcopo uel suo certo misso et suis catholicis successoribus semper' 
in messibus sestaria quinque pulcre sicalis ad mensuram RipolaruID 
... conductum ... in Castro Ripolarum uel pretium ad plus quod pro tem-
pore ualuerit ...... Actum Jn palatio Episcopi Taurinensis. Presentibus 
testibus. Jacobo vlrico. Johanne Bertholdo. et Petro de pastorella 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jussu Nicolai notarii. hanc· 
cartam ab eo traditam scripsi et subscripsi:/. 

(S. T.). A[nno] etc. [ut supra] .... Dominus Hvgucio elc. [ul supra] Fecit 
inuestituram et datum in manibus Petri de pastorella de Ripolis .... 
de petia una terre iacentis in territoriò et ' curte Ripolarum ibi ubi 
dicitur ad Saltum ·BarraIle. cui coheret ab una parte Johannes ber
tholdus. ab alia Jordanus zostra a tertia terra ecclesie Taurinensis. 
a quarta uia .. .in phytheosim im perpetuum ... Saluo tamen quod dictus 
Petrus uel sui heredes non possint nec debeant dictam terram ue.ll
dere donare alienare aliquo modo ecclesie hospitali militi seu alicui 
nobili uel ~licui loco religioso. Pro qua terra dictus Petrlls ... promisit 
preclicto domino Episcopo etc. [ut supra] omni anno in perpetuum 
tictllario nomine semper in messi bus sestaria quinque pulcre sicalis 
[ut supra] .... Actum ut supra. Presentibus testi bus Jacobo vlrico. Jo
hanne bertholdo. et Petro platino ./. 

(S. T.) Ego Jacobus etc. [ut supra] :;'. 

(1) Petl"o è risr.ritto su raschiatura . 

CCXI. 

Il signor Paolo di Settimo ed i suoi figli Uberto e Raineri 
danno beni e diritti in Settimo ed in Bulgaro al mona
stero eli San Giacomo di Stura contro la {acoUa di con
servare una bealera da essi condotta sui possessi del Mo
naster'o (lO maggio 1233). 

http://ue.ll/
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FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXlII, n. 68. 
MET. DI PUBL. - Si dà. solo la parte essenziale, omettendo le formole con

:suete. - F . GABOTTO. 

(S. T.) J11 nomine domini. Anni Eius Sunto Millesinij (l ). ducentesimi . 
. trigesimi tercij. die martis. x. mensis madij Jndicione VI. ... Commutatio 
bone fide i noscitur esse contractus .... Placuit itaque .et bone conuonit 
volllntati facere commutationem Jnter dominum Jacobllm de casollis 
Abbatem sancti Jacobi de sturi a nomine ip illS monasterij consen
tientibus et uolentibus domino thomA. et petro de rea no monachis eius
dem monasterij. et dominum Paulum et eius filios de septimo. Hinc 
-est quod cum dominus paulus de septimo et filij sui Rainerius et 
Vbertus occupassent et deduxissent quoddam beale Aquale per terram 
siue super terram dicti monasteri[i] sancti .Tacobi. sin e uoluntate ip
'sius monasterij uolente dare [et] facere cambium et commutationem 
siue excontrum dicti bealis suprascripto monasterio. dederunt ... domino 
·Jacobo Abbati ... prefati filij domini Pauli ... totum Hoc quod Habere uis(s)i 

I 

:sunt Jnter duos Riuos desuper straellA. Jacens Jn finibus septimi et 
bulgari ultra et citra superius et Jnferius quod est pro indiuis(s)o cum 
terra siue pratis ipsius monastérij Cui coheret Ab una parte predicti 
monasterij terra siue prata. Ab Alia uilla de bulgaro. Ab Aliis duabus 
partibus predictus Paulus ~t filij ... vt ipsi Heredes domini Pauli Ha
beant teneant. et libere et quiete ducant uel duci. faciant dictum 
beale in perpetuum si uoluerint super terram seu per terram dicti 
monasterij ... aut cui dedorint aut Alio modo Alienauerint supradicta 
terra et beali quantum Ad ducendum aquam ... . Jnsuper dicti voertus 
'et Rainerius filij dicti Pauli concesserunt dicto Abbati ... pascua sua 
bestiis dicti monasterij et boscaliam plaustrorum usque ad x. annos 
·expletos. sine omni molestia et Robaria facta et illata Pastoribus et 
bubulcis Ab ipsis filiis et eorum missis et concesserunt similiter dicti 
filij dicto Abbati ... vnam sortem busci boçoleti quam ipse Abbas eme
rat eorum confessione. nomine dicti monasterij quando ipse buscus 
Hominibus de septimo Jnciderit. et Hec omnia dictus Abbas promis(s)it 
'dictis Vberto et Rainerio facere l a u d a l' e (2) et tenere firma et con
firmare. 9mnibus monachis et conuersis ipsius monasterij. Eodem modo 
ipsi vbertus et Rainerius promis(s)erunt ipsi abbati ... predicta omnia 
:sue matri et sorori tenere firmA. et domino (2) marcHioni montis
ferrati tenere firma laudare et confirmare .... Actum est Hoc Jn sep
timo Jn castro. Jnterfuerunt Testes. dominus Guillelmus terrandus 
monacus. dominus gotefredus abbas sancti mauri. Barg (sic). bernardus 
,de arençono. bertoletus borgexius. Henricus ds polmuncello notaRius. 
-et Henricus de torexanA et Alij. 
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(S. T.) Et Henricus Roba sacri Palatij notaRius Jnterfui et Hanc car- I 

tam. Rogatus (2) scripsi. 

(l) La j è corretta su tma o. (2) Lo spaziato è in sopra linea. 

CCXII. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno.. 
sul territorio ' di Rivoli a Guillenzono di Castelrotto (1] 
luglio 1234). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XIII nel cartari etto di cui al. 
doc. CXXlI, in AA T, categ. XXVI, n. 19, f. l v .. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo 111 parte essenziale, su B, omettendo le formole
consuete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice Jncarnationis Millesimo. ducentesimo XXXIIlI 

Jndicione vIJ.die martis xrmensisJulij.d[ominus] Hugucio dei gra
tia eplscopus Taurinensis. nomine episcopatus Taurinensis. cessit [et] 
dedit Guilleçoni de castrorupto ad perpetuam enphyteosin peciam 
unam terre colte que iacet in territorio ripolarum. in gallano cohe-· 
l'et ei ab una parte. petrus garnerius. A meridie via. a tercia est terra . 
que dat quartum <:\omino episcopo. a quarta terra Jacobi muratoris .... 
ad fictum dandum seu censum omni Anno starium unum siliginis. ad 
mensuram ripolarum. tractum et conductum in castellum cum omni
bus expensi' et danpnis et cum omni valimento transacto termino .... 
Jta tamen quod illam terram non possi(n)t uendere uel obligare. ec
clesie uel ospitali uel alicui domui religiose seu militi uel iugula
tQri (sic) .... Actum in recepto castri ripolarum. presenti bus t.estibus . 
Mainardo pre,sbitero. et pepino de diuillana. et Anselmo de passairano. 
Ego Ambrosius de siluestro notarius. interfuj et scripSJ.). 

(l) 13: manca. 

CCXIII . 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una mezza giornata. 
di terreno ivi a Pietro Bono (17 agosto. 1234). 

FONTI. -,A. Ol'ig., un po' guasto in alto, in AAT, categ. XXXVIII, n. 39. 
MEl'. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. natiuitatis, Millesimo CCXXXIIll. die J ouis. XVI. 

Kal(l)endas septembris. indicione. vIl .... dominus hvçonus (sic) dei gratia. 
episcopus Taurinensis Juuestiuit in perpetuum. petrum bonum ... de 
medietate unius Jornate terre Jacente extra ciuitatem taurini prope 
portam domini episcopi. quam terram petrus de burgo olim a pre-

/ 

- 222-

mcto domino episcopo nomine ficti tenebat (de ipse [sic]) fecit ibi pa
-cem et finem predicto domino episcopo cui coheret Johannes bo
nusuicinus et villelmus boçola. et uia ... et facia(n)t qui[d]quid uolue
ri(n)t siue cui dederi(n)t ... preter militi ecclesie uel Juglario .... dando 
.... annuatim predicto domino episcopo uel suo certo misso seu eius 
"Successoribus in. omni. festo sanete marie de medio augusto. vIIi die[s] 
.ante uel post sestarios tres pulcri frumenti et sicpi ad mensuram 
taurini nomine ficti....et si dictus petrusbonus voluerit facere cana
lem cu~ aliis hominibus qui habent partem in bragida ubi dicta terra 
Jacet ad pontem porte domini. episcopi. ipse promisit ipsum Juuare 
.... actum est hoc ,in taurinò sub porticu palacii. domini. episcopi. Jnde 
fuerunt testes. rogatj. dominus otto de sala prepositus sancti dalma
'cij. henricus polgius. petrus de bulgaro. dominus majnardus canonicus 
taurinensis 

. (S. T.) Ego .Jacobus testa. imperialis aule. notarius intei'fui et hanc. 
'cartamo rogatus. scripsi-

CCXIV. 

Pepino di DiviUana, Podisio Parmesano, Giacomo e Bongio-
I 

vanni di Rubian.a, Vieto del fu Giselberto di Diviliana e 
Giovannetto Evrardi vendono ad Uguccione, vescovo di To
rino, 'Un vm"neto [sul territorio.. di Rivolz] (12 gennaio 1235). 

FONTI. - A. Ol"ig. in AA T, categ. XXVI, n. 30. 
MET. DI PUBI .. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fOl"mole con

'suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo. ducentesimo. trice(s)
'simoquinto. Jndicione. octaua. die veneris XII. mensis J anuarii. Pepi
nus de cliuiliana. et poclesius parmesanus. Jacobus de Rubiana. bonus
Johannes de Rubiana. et vietus filius (l) condam Giselberti de diuiliana. 
et Johan[n]etus Jurarclus (sic) fecerunt vendièionem ... per Alodillm 
'domino Hugncioni dei gratia Episcopo Taurinensi ... nomine ipsius epi
'scopatus de verneto vno .. .in prato sico cui coheret Ab vna parte 
pratum sicum. Ab Alia duria. Ab Alia vernetum de Alpignano ...... vnde 
pro hac venditione .. .ipsi venditores fuerunt confessi ... se recepisse Ab 
ipso domino episcopo libras. triginta VJ. bonorum. secusinorum .... Actum 
fÙit hoc in Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes. manfredus 
.laxa:gnus. Jacobus bauzanus. et petrus parmesanus. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de saluestro. notal'ius. Jnterfui. et scripSi. 

{l) A: fllius fllius 
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CCXV. 

Vguccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a Gio
vanni di Collo (11 marzo 1235). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXVI, n. 32. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formale con

·suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.). A[nno]. D[omin ice] . J[ncar n a tionis]. Millesimo. Ducente
'simo . Tricesimo Quinto. Jndicione Octaua. Die dominico vndecimo. 
mensis Martii. Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Episc<;>pus no
mine et vice Ecclesie Taurinensis. Jnuestiuit Johannem de Collo de 
.Ripolis ... de duabus iornatis terre culte reiacentis in territorio et curte 
.Ripolarum. ibi ubi dicitur in burnouo iusta Arale dicti Johannis. cui 
coheret ab una parte dictum Arale. ab alia uia . et ab aliis partibus 
ecclesie Taurinensis .. .in phyteosim im perpetuum ... Tamen saluo quod 

<dicti Johannes uel eius heredes non possint ... dictam terram uendere ' 
,donare alienare (l) ... ecclesie hospitali uel Militi seu alicui nobili 
.aut ali cui loco religioso .... Pro qua terra dictus Johannes ... promisit 
predicto domino Episcopo .. . uel suo certo misso uel suis Catholicis 
successoribus ... soluere' annuatim nctuario nomine .. .in festo [sancti] 
·Jacobi. proxima. Modium unum pulcre sicalis ad mensuram Ripola
rum. conductam .. .in Castro in Ripolis ...... 

Actum Jn Recepto Castri Ripolarum. presenti bus testibus . Domino 
'Petro cagnola Castellano Ripolarum. Pepino ùe diuiliana. et Domino 
'Ottone preposito sancti Dalmatij. et Ambrosio 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jnterfui et hanc cartam iussu 
I 'Suprascripti domini Episcopi scripsi; ~ 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CCXVI. 

·-Giacomo di San Dalmazzo cede al vescovo di Torino ogni 
sua ragione di decima sul territorio di Rivoli e di Lisi
gnasco (21 luglio 1235). 

Già esistente in .M'ch. Al'civ. T01'., categ. LIV, mazzo II, ora più 
'non vi si trova, e ne posso soltanto trarre dall'Inventario il prece
-dente regesto. 

CCXVII. 

.Uguccione, vescovo di T01'ino,' per sen~enza arbitrale di An-

. J 
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selmo di Passerano accensa una decima ad Ansaldo della 
Motta (12 dicembre 1235). 

FONTI. ~ A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XlII nel cartari etto di cui al 
doc. ex XII, in AAT, categ. XXVI, n. 19, f. 6. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formo le con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice Jncarnationis. Millesimo ducentesimo. 
xxxv. Jndicione VIIJ. die mercurij. XIJ. mensis decembris. cum dominus 
hugucio dei grati a episcopus Taurinensis. nomine ipsius episcopatus 
ex una parte. et ex altera Ansaldus de la mota cumpromisissent. 
ad inuicem in anselmum (2) de passairano tamquam in arbitrum et 
Amicabilem compositorem. de omni discordia et discordiis que inter 
ipsos uertebantur ad inuicem super quadam decima. et iure decima
tionis quam dictus dominus episcopus habebat in lisignasco et quain 
ipse emerat a Jacobo de sancto dalmaçio. dictus Anselmus de passai
~ano ... ordillauit ut dictus episcopus. det et concedat ipsi ansaldo ipsam 
decimam cum omni iure decimationis et ipsum de ipsa 'inuestiat ad 
fictum dandum ... eidem episcopo et suis successoribus in perpetuum 
omni Anno starios qumque frumenti . et starios v. sicalis. vnde incon
tinenti dictus dominus episcopus ... concessit ipsi Ansaldo ipsam deci
mam ... et ipsum exinde inuestiuit ad fictum ut supra .... Actum fuit bQc 
in recepto castri ripolarum. Jnterfuerunt tastes dominus Vbertus (la
nonicus vlciensis. pepinus de diuillan~a. et Jacobus de sancta Agatha_ 
Ego Ambrosius de siluestro (sic) notarius. interfuj et scripSI',' 

(1) B: manca. 
, 

(2) B: ansaldum 

CCXVIII. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a Gi
selberto Bauzano (20 dicembre 1235). 

FONTI. - Al, A2. Origg., divisi per alfabeto, in AA T, categ. XXXVI, n. 31. 
OSSERVAZ. - Il 21 dicembre 1235 era di venerdì, non di giovedì. Probabil

mente il notaio non computò il giorno delle calende. 
MEl'. DI PUBL. - 'Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo. ducentesimo. xxxv. 
Jnclicione VIII. die Jouis XII kalendas Januarij. Dominus Hugucio dei 
grati a Episcopus Taurinensis nomine episcopatus Taurinensis conce
dendo Jnuestiuit ad perpetuam enphitiosim . Giseibertum bauzanum 
de Ripolis ... nomine suo et ... Johanini et perini fratrum suorum de 
quodam Sedimine cum Area. et Curte. ct de vinea et terra culta si-
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mul tenentibus ... Jn territorio Ripolarum Jn finibus Sancti martini. 
Quibus coheret A duabus partibus via. Ab Alia Jacobus bauzanus et 
Gauarrus malacorona. Ab Alia fìlii Rogerii Capelli ... Ad fictum dandum. 
seu censum omni Anno senper in Medio ' AuguStO . modios tres fru: 
menti ad mensuram Ripolarum et omni Anno senper in festo Sancti 
michaelis modios duos vini puri ad mensuram eiusdem loci ... conducti! 
(sic) ad domam dicti domini Episcopi in Castellum Ripolarum .... Actum 
fuit hoc in Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes dominus 
vbertus Canonicus vlciensis. et Anselmus de pasarano. et bonifacius. 
de Castello .... 

(S. T.) Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jnterfui et ScripSJ. 

CCXIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, ricevuta la fedeltà di Oddino 
del fu signor Belenger-o di Rossano, lo investe del castello, 
e villa di tal luogo (17 gennaio 1236). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XVII, n. 2. 
OSSERVAZ. - Il 18 gennaio 1236 era di venerdì, non di giovedì. Probabil

mente il notaio non co;;putò il giorno delle calende. - F . GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. Jncarnationis. Millesimo . ducentesimo. XXXVJ_ 

.Jndicione nona . die Jouis xv. Kalendas februarij Cum Odinus filius. 
condam domini Belengerij de Roxana fecisset fidelitatem domino Hu
g[ucioni] dei gratia Episcopo Taurinensi. de Castro Roxane. et villa .. 
et districtu in qua fidelitate continebatur quod ipse Castrum ipsum 
iamdicto domino Episcopo et suiS certis nunciis. et catholicis succes-· 
sori bus Reddet quandocumque de sua fuerit voluntate. et quod feu
dum Ab eo tenet. et seruicium quod sibj exinde facere tenetur usque' 
ad vnum An[n]um proximum consignabit. dictus dominus Episcopus 
nomine ipsius Episcopatus Taurinensis. ipsum Odinum de Castro villa. 
et districtu Roxane. et de toto illo feudo . quod pater eius. et sui An
tecessores tenuerunt. et visi sunt tenere Ab Episcopo seu ecclesia 
Taurinensi. de quo feudo erat publicum instrumentum factum per 
manum Jacobi notarij . Jnuestiuit nomine Rectj feudj . et gentilis feudi. 
et totum ipsum feudum sibi prout melius potuit Confirmauit. Actum 
est hoc in Castro de venasca. Jnterfuerunt testes dominus Gualfredus 
Archidiaconus Taurinensis. et dominus Guillelmus de venasca et do
minus otto prepositus sancti dalmacij. et dominus nicholaus de Al
peasco. 

(S. T.) Ego Ambrosiùs de Saluestro. notarius. Jnterfui. et ScripSJ. 

F. Guono. - Le Oarte deWArch. Arc;~. di Torino. 15 
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CCXX. 

I signori di Moretta prestano fedeltà ad Dguccione, -vescovo 
di Torino, e prendono da lui investitura di due terzi della 
decima dei novali di detto luogo (22 gennaio 1236). 

FONTl. - A. Ol'ig. in AA T, categ. LIV, mazzo XII. .- F., GABOTTO. 

(S. T.) Jn nomine domini. Anno dominice natiuitatis. Millesimo du
centes(s)imo xxx Sexto. die martis. XJ. Kalendas. febf'uarij. Jndicione 
nonA Presentibus Testibus Jnfrascriptis. Cum GuiIlelmus. mainfredus. 
brunetus. fratres. Ruffinus. Raimundinus fratres et nicHoletus domini 
de moretA fecissent fidelitatem domino Huguçoni dei gratia episcopo. 
Taurinensi. de tribus partibus decime Roncorum et noualium de loco 
morete. et finibus. et Jurauissent. quilibet sua propriA manu et Ad
signassent feudum dicto domino episcopo Taurinensi. dando et Red
dendo ipsi domino episcopo uel eius certo misso. Annuatim. sestarios 
VI. pulcri frumenti et sestarios. VI . pulcre Auene tractos et ductos 
eorum expensis usque lumbriascum. dictus dominus episcopus . Jnue
stiuit et donum fecit predictos (sic) Guillelmum . Mainfredum. brune
tum. Ruffinum Raimundinum et NicHolaum. nomine Recti et Gentilis 
feudj de tribus predictis partibu!; decime Roncorum et noualium de 
moretA. et eorum Heredes legitimos Tali modo vt predicti domini 
eorumque heredes legitimi predictam decimam nomine Recti et Gen
tilis feudi Habeant teneant et possideant et dum soluerint predictum 
fictum (l) et faciant ex ipSA quicquid uoluerint sin e contradictione 
dicti dominj episcopi uel Alterius persone Retento tamen in se pre
dicto ficto. quod dicti dominj promis(s)erunt eidem domino episcopo 
uel eius misso Annuatim dare et soluere. Actum est Hoc Jn moretA 
in ecclesia sancte marie Ad Hoc fuerunt Testes. dominus Golfredus 
Archidiaconus Taurinensis. dominus prepositus sancti dalmacij de 
taurino. dominus Jacobus presbiter dicte ecclesie. Ruffinus de uercol
lis et perrotus eius frater. vnde plures carte vno tenore fieri Juxerunt. 

(S. T.) Et ego Henricus RobA notaRius interfui et Hanc cartam 
scripsi 

(1) et dum soluerint pl'edictum fictum è piuttosto dopo soluere, ma con ri

chiamo a possideant 

CCXXI. 

Dguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
in Rivoli ad Ardizzone di Colomba, a nome anche del fra
tello Enrietto e di Colomba, loro madre (16 luglio 1236). 
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FONTI. - ' A. Orig. in AAT, categ. xxn. n. 33. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.). A[nno]. D[om i ni ce]. J[ncarn a tionis]. Millesimo. Ducente
-simo. Tricesimo Sexto. Jndicione nona . Die sextodecimo mensis Julii. 
Dominus Uvgucio dei grati a Taurinensis Episcopus nomine ... Tauri~ 
nensis Ecclesie. Jnuestiuit Arditionem de Columba de Ripolis suo no
mine et ... fratris sui Anrieti et Columbe matris eorum ... de petia una 
terre reiacentis in territorio et curte loci Ripularum. ibi ubi dicitur 
Ad rostam. Ad Crosam piscis. Cui coheret ab una parte Mainardus pre
uer. ab alia uia. A tertia crosa piscis. et quarta illorum Dominorum 
de Camagna .. .in inphytheosim in perpetuum ... Eo saluo quod dicti fra
tres et eorum Mater non possint dictam terram vendere donare nec 
.alienare ecclesie. hospitali . Militi uel alicui Nobili seu ali cui loco re
ligioso .... Pro qua terra dictus Ardicio suo ... et predictorum nomine ... 
promisit ... soluere suprascripto domino Episcopo ... uel suo certo misso 
-et suis Catholicis successori bus Annuatim in perpetuum fictuario no
mine semper [in festo] beate Marie de medio AUgustO sestarios Sex. 
pulcri furmenti. et sestarios Sex pulcre sicalis ad mensuram Ripo
larum uel pretium ad plus quod pro tempore ualuerit .... Actum Jn 
Recepto castri Ripolarum. presentibus testibus Jacobo Aliano et Ja
'Cobo butia. 

(S. T.) Ego Jacobus de Dorato notarius Jnterfui et han c Cartam et 
.aliam unius tenoris iussu suprascripti domini Episcopi scripsi; ~ 

CCXXII. 

Il signor Robaldo, priore di San Benedetto di Torino, vende 
ad Uguccione, vescovo Ui Torino, beni sul territorio di Ri
voli (8 settembre 1236). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 34. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essen7.iale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. Jncarnationis. Millesimo ducentesimo. trice(s)
simosesto. Jndicione nona. die lune octauo mensis Septembris. domi
nus Robal~us prior Sancti benedicti de Taurino fecit vendicionem ... 
per Alodium domino Hugucioni dei gratia Episcopo Taurinensi de 
sex Jornatis terre culte que Jacet in territorio Ripolarum subtus mar
tinescum Cui coheret Ab vna parte terra Sancti benedicti. Ab Alia · 
via stelita. Ab Alia terra domini Jordani zostre. Ab Alia molarium fur
carum. Ab Alia terra domini episcopi ....... Vnde pro hac vendicione ... 
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ipse dominus Rubaldus ... fuit confessus se recepisse Ab ipso domino; 
episcopo libras. XII. bonorum. secusinorum. veterum .... Actum fuit hoc 
Jn Recepto Castri Ripolarum. Jnterfuerunt testes. dominus Martinus: 
presbiter Sancti dalmatij petrus costantinus fantinus gallus. et J acobus. 
Alianus. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jnterfui et ScripSi .. 

CCXXIII. 

Il signor Gio1'dano' Zostra vende ad Uguccione, vescovo df 
Torino, una pezza di terreno sul territorio di Rivoli (27 
settembre 1236). 

FONT!. - Orig., lievemente guasto in principio, a destra, in AAT, categ._ 
XXVI, n. 35. 

MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-
suete. - F. GABOTTO. -

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis. millesimo. ducentesimo XXXVJ_ 

Jndicione nona die Sabbati quinto ante Kalendas O[c]tubris. Dominus 
Jordanus zostra de Ripolis fecit venditionem ... per Alodium domino 
Hugucioni dei gratia Episcopo Taurinensi...nomine episcopatus ... de
quadam pecia terre culte quam dicebat esse VII. Jornatas. que Jacet 
Jn territorio Ripolarum subtus martinescum. coheret ei A duabus par
tibus terra dicti domini episcopi Ab Alia strata Auiliane ...... Vnde pro 
hac venditione ... dictus dominus Jordanus fuit confessus se recepisse 
ab ipso domino episcopo libras xxv. bonorum. secusinorum. veterum .... 
Actum fuit hoc in Castro Ripolarum 

Jnterfuerunt ibi testcs petrus Costantinus. et Guillelmus Costanti
nus de biatrice. et Anselmus de pasaraljo. 

(S. T.) Et Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. J nterfui. et ScripSi .. 

CCXXIV. 

Il conte Amedeo [IV] di Savoia e suo fratello Tomaso [Ill 
rinunziano ad ogni loro pretesa su Rivoli e su Torino al
l'infuori del convenuto nella pace col vescovo e col Co~ 
mune torinese (18 novembre [o 14 dicembre] 1236). 

FONTI. - A. Orig. di ultro notaio in AA T, categ. XVI, n. 2. - B. Ediz~ 

in M. h. p ., Ch., I, 1329, n. 889. 
OSSERVAZ. - Il 18 novembre 1236 era di martedì, non di domenica. Di do

menica el'a invece il 14 dicembre. Perciò o il «XIIIJ» avanti a • Kallendas lO

è una svista del notaio Filippo Roggero, o siamo dinanzi ad un altro caso in. 
cui si deve calcolare ~ post ». 
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MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notaudo le principali sviste di B. - G. B. 
:BARBERIS. 

(S. T. (1) Anno domini ce natiuitatis Millesimo. cc. XXXVI. indicione 
VIIIJ. die dominico XIIIJ. (Kallendas) decembris. Autum (sic) in curia pa
lacij comunis taurini testes iacobus de taurina et bonusiohannes si
linus (2) notarius. et Aulierius et iacobus de curia grani (3) et Alij 
quamplures. in pIena contione taurini dominuS Amedeus c(h)omes 
Sabaudie. et thomaS eius. frater. Sua spontanea voluntate. nemo eoS 
·cogente fecerunt pacem et flnem. et omnimodam Absolucionem. do
mino ugotioni (4) episcopo taurinensi. nomine ecclesie taurinensis. et 
domino roberto de guialardis taurinensi potestati recipienti (5) nomine 
comunis taurini. de omni eo et de omni iure quod poterat et pos
set (6) Appellare in castro ripolis et poderio. et de omni iure quo [d] 
uidebatur habere in aliquibus rebuS ecclesie et in ciuitate taurini. 
et eorum iure . exceptis illis conuentionibus que continentur in carta 
pacis facta tempore predicte potestatis. per bonumiohannem de me
rentino. notarium (J). Et ego taurinus de pado notarius. hanc cartamo 
per iobannem iulianum notarium condam Abreuiatam. Secundum eius 
Abreuiaturam. Auctoritate mihi concessa per credenciam ciuitatis pre
.dicte. et precepto dO)llini. philipi rogerii iudicis domini petri de brayda 
vicarii in taurino pro domino excellentissimo rege s(c)icilie. scripsi 
et compleuj. 

(1) B: manca. (2) B: filius (3) B: grandi (4) B: hugotoni (5) rec 
è riscritto su raschia tura, ed altra rasura segue alla parola non eunte Ka-
Jendam (6) B: possit (7) B: notario 

CCXXV. 

Ug'Uccione, vescovo di Torino, accensa beni in Rivoli a quattro 
uomini del luogo (22 febbraio 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 36. 
OSSERVAZ. - li giorno di domenica ci prova che qui il notaio non computò 

il giorno delle calende. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) A[nno]. D[ominice]. J[ncarna tionis]. Millesimo. Ducente
simo . Tricesimo Septimo. Jndicione Decima . Die Dominico septimo 
Ante Kalendas Martij . Dominus Hvgucio dei gratia Taurinensis Epi
scopus nomine ... ecclesie sancti Jobannis Taurinensis . Jnuestiuit in 
pbyteosim im perpetuum Andream bonaur. et Bertholotum laxan. Wil
lelmum RebufIum et Jordanum habitatorem omnes de Ripolis ... de 
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duabus petiis terre mediante uia reiacentis in territorio et curte Ri
polis ibi ubi dicitur ad Torretam que fuit Bertholoti de Rouore et 
quam acquisiuit idem dominus Episcopus a predicto Bertholoto quibus: 
coheret ab una parte. t,()rreta ab alia dominus Jordanus zostra ab
alia (sic) .... Eo saluo quod dicti Jnuestiti ... non possint ... dictam terram 
uendere donare ueL.alienare eccI esi e hospitali Militi Castellano seu 
alicui nobili uel alicui loco religioso. Pro qua terra predicti Andrea 
et Bertholotus. et Guillelmus et Jordanus ... promiserunt ... soluere pre-· 
dicto domino ..Episcopo ... uel eius certo misso uel suis Catholicis suc
cessoribus.omni anno semper in perpetuum pro debito et fictuario· 
nomine singulis messibus Modios quinque pulcre · sicalis. Ad mensu
ram Ripolarum ... conductum eorum sumptibus in Castro Ripolarum 
uel pretium ad plus quod pro tempore ualuerit ...... Actum Jn Recepto. 
Castri Ripolarum; ( presentibus testibus. domino ottone preposito· 
sancti Dalmatii. domino Rainerio de Centorio. et Mainfredo laxan. 

(S. T.) Ego Jacobus c~e Dorato notarius Jnterfuj et han c cartam iussu 
suprascripti domini · Episcopi. scripsi.;~ 

CCXXVI. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno· 
ivi al signor Giovanni Cane (17 maggio 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T; categ. XXXVIII, n. 40. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le tormole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis. M.CC.XXXVIJ. die domini co. XVJ. ka
lendas. Junìj. Jndicione. decima .... Dominus Hugucio dei grati a episcopus. 
taurinensis uice et nomine episcopatus et ecclesie taurinensis. con
sensu et uoluntate domini mediolanensis archiepiscopi Secundum quod 
continetur in quodam instrumento publico facto per manum Ambrosij 
de saluestro notarii. A me infrascripto nòtario viso et lecto. Et con
sensu etiam et uoluntate capituli maioris ecclesie taurinensis in ec
clesia Sancti saluatoris de domno congregatj. Secundum quod conti
netur in quodam publico instromento A me infrascripto notario con
posito. fecit datum et inuestituram domino Johanni cano (sic) ciui tau
rinensi. de quadam pecia terre ./acente prope ciuitatem taurini extra 
portam domini episcopi. cui coheret. A meridie via. et Amane petrus 
de ploçasco. A septentrione heredes condam petri ruffi et quedam via. 
Ab occidente. heredes condam vidonis de montoxolo .... Dando et soluendo 
dicto domino episcopo et successoribus suis. Annuatim. in festo Sancti 
martini tribus diebus ante a uel tribus pòstea. denarios. IIIJ. bonorum 
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secusinorum veterum pro ficto .. .. Actum est hoc propo portas castri 
ripolarum. Jnterfuerunt testes .... Rainerius centorius. Obertinus fulcus. 
dominus otto de casali . domirrus G(u)otefredus de inperatore cano
nicus taurinensis et Ego bonusJohannes siluester hanc cartam roga
tus ut Supra tradaui et scripsi. 

CCXXVII . 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa una pezza di terreno 
in Rivoli a Martino del fu Pietro Roggiero (26 maggio 1237). 

FONT!. -" A. Orig. in AAT, categ. XXVI, n. 37. 

OSSERVAZ. - Il giorno di martedì ci prova che qui il notaio non computò 
il giorno delle calende. 

~~ET. or PUBL. - Si dà solo la padé essenziale, omettendo le formole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) A[n n o] D[omin i c eJ. J[n carn a t io n i sJ. Millesimo. Ducen
tesimo. Tricesimo Septimo. Jndicione decima. die martis iSexto ante 
Kalendas Junii. dominus Hugucio dei grati a Taurinensis Episcopus 
nomine Taurinensis Ecclesie Jnuestiuit Martinum roglerium filium 
condam Petri roglerii do Ripolis ... de petia una terre reiacentis in 
territorio et curte Ripolarum. ultra Sanctam Mariam de yuorio cui 
coheret ab una parte Johannes roglerius. ab alia idem Martinus. a 
tertia vinea . Jacobi roglerii. et petri martini .... Eo saluo quod idem 
Martinus non possit ... dictam terram uendere donare Alienare ecclesie 
hospitali uel militi uel alicui nobili uel aliqui (sic) loco rel(l)igioso. 
Pro qua 'terra dictus Martinus ... promisit ... soluere suprascripto domino 
Episcopo et sui's Catholicis successoribus uel eorum certo misso .. . omni 
anno in perpetuum ... semper in messibus sestaria quatuor pulcri fur
menti. ad mensuram Ripolarum ... conductum in castro Ripolarum. et 
in' festo sancti Martini semper omni anno Capones duos. uel pretium 
ad plus quod pro tempore ualuerit (sic) ...... Actum in Recepto Castri 
Ripolarum ;~ 

presentibus testibus domino Rainerio de Centorio et domino Petro 
de Cent.orio Castellano. et presbitero vb erto . Capellano. Rodulfino (l) 
bru(u)no. et Mainfredo de Montecuco. 

(S. T.) Ego.Jacobus de Dorato notarius Jnterfuj et hanc cartam 
iussu suprascripti Domini Episcopi. et aliam unius tenoris scripsi;~ 

(1) La d e corretta su ttna f. 

CCXXVIII. 

Il signor Girardo Josberto, giudice del Comune di Torino" 
sentenzia in causa fra detto Comune ed il monastero dìi 
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San Giacomo di Stura per un prato, che riconosce di que
st'ultimo (22 [o 23] settembre 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, n. 69. 
OSSERVl..Z. - - IlJ2 settembre 1237 era di martedì, non di mercoledì. È dunque 

-erL'ato il giol'llo del mese o quello della settimana. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice. natiuitatis. millesimo. ducentosimo. XXXVIJ. 

die mercurij. x. kalendas. octubris. Jndicione. x. Presentibus infrascrip
tis testibus. Super questione que uertebatur coram domino Girardo 
Josberto Judice comunis taurini. Jnter Jacobum pelliçonem et petrum 
robam syndicos comunis ex una parte. et Jacobum de taurino notarium. 
syndicum et procuratorem Abbatis sturie nomine ipsius ecclesie de 
ultra sturi a ex altera. Pet(t)ebant namque dicti sindici predicto Jacobo 
de taurino notario sindico hospitalis de sturia nomine ipsius hospi
talis Vt si bi dimiteret petiam vnam prati Jacentis in burono vltra 
fiuuium sturie quod pratum uocatur pratum fromage. Cui coheret de 
partibus duabus sturella. et tercia brolius. uel si alie sint ibi cohe
rentie. qui sin dici comunis dicebant et asserebant quod certe porsone de 
taurino. nomine petrus prandus. Johannes de seI' ot. b.ornardus mocills. 
petrus riba. nicholaus saccus. dulcius vala. [sciebant] dictum pratum fore 
in ueritate comunis taurini. Ex aduerso respondebatur A predicto Ja
cobo de taurino notario. sindico hospitalis. quod predictum pratum 
fromage est et semper fuit iam elapsi sunt xxx. Anni. et plus pl'e
dicti hospitalis ~ et ad ipsum pertinet. et inde est instrumentnm sen
tenti e ipsum pl'atam t'ore predicti hospitalis. Vnde dictus Judex ha
bita confessione predictorum inquisitol'um comunis. tam petri prandi. 
bernardi mocii quam aliorum eorumdem sociorum. qui dixerunt in
terrogati A iudice vtrum Aliquid sciebant de predicto prato vide
licet quod esset comunis. et non dixerunt Aliquid nisi de auditu et 
viso instrumento cuiusdam sententi e predicti prati t'ormage. et viso 
quodam Alio instrumento Aquisti predicti prati quod fecerat dictum 
hospitale. pronunciauit dictum pratum spectare ad dictum monaste
rium. et ideo suprascriptus Judox dictum Jacobum de taurino. sin di
cum Hospitalis nomine ipsius Hospitalis A predictorum sindicorum 
comunis taurini peticione Absoluit (l). +. Et ego Supradictus Judox 
his interfui et Subscripsj 

'Actum est Hoc in taurino. sub porticu palacii. comunis. Jnterfuerunt 
inde testes. Guillelmus abbas (sic) . vrietus donatus. stephanus de mora. 

(S. T.) Ego benricus comunis taurinensis. notarius. Jnterfui et banc 
cartam vt Supra tradidi et scripsi.; 

(I.) Le parole + Et ego Supradictus Judex his intel'fui et Subscripsi sono 
autografe del Josberto . 
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CCXXIX. 

Uguccione, vescovo di Torino, dà a lavoro una pezza di ter
reno con vigna sul territorio di Rivoli a Manfredo pittore 
(6 ottobre 1237). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXVI, n. 38. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. natiuitatis. Millesimo. CC.XXXVIJ. die martis. 
sexto die.octubris Jndictione. x. Coram testi bus infrascriptis. dominus 
hugucio dei gratia taurinensis episcopus. nomine et ad partem illius 
ecclesie. fecit inuestituram. nomine laborerij. Mainfredo pingtori (sic) 

de desertis. Jta ut per eum melioretur et non peioretur nominatim 
de petia una vinee. cum terra culta insimul tenente. que sunt super 
totum. quatuor sapature. J acentis . in territorio. ripolarum. silicet in 
desertis. Cui Choeret. Via a(b) duabus partibus. et dominus Conradus 
becudus (sic) et dominus Gauarus. Tali modo et tenore. ut suprascrip
tus Mainfredus. habeat et teneat suprascriptam vineam et terram. 
nomine laborerij. ad fictum dandum omni anno. sestarios. IIIJ. vini puri. 
ad mensuram ripolarum. suprascripto domino episcopo et eiu8 suc
cessori aut eorum certo misso. recipienti nomine taurinensis ecclesie. 
tempore. vendemiarum. et si contingeret7 quod non dare posset. uno 
anno. promisit dare secundo. et si non daret secundo. suprascriptus 
mainfredus promisit restituere. omnes expensas et danpna (sic). que 
fierent pro suprascripto ficto. Jnde due carte huius tenoris fieri ro-
gauit.l-I - -

Actum est hoc. in recepto. castri ripolarum. testes inde fuerunt vo
cati et rogati. mainfredus Iasanç . et dominus petrus costantinus et 
Johannes uricus et alij . 

(S. T.) EGo dulci us. sacri pal(l)acii. notarius. han c cartamo rogatus. 
tradidi et scripsi: -

CCXXX. 

Uguccione, vescovo di Torino, accensa vari beni sul terri
torio di Rivoli a diverse persone del luogo (18 e 28 ottobre, 
6 e 29 novembre 1237; 31 gennaio, 31 marzo, 9, lO, 24 e 29 
maggio, e 6 giugno 1238). 

FONTI. - A. Origg. in AAT, categ. XXVI, nn. 39-57 e 59. 
OSSERVAZ. - Di parecchi docc. vi sono due originali. Si avverta pure che 

il notaio non computa il giorno delle calende. 
MET. DI PUBL. - Si da solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F . GABOTTO. 
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(S. T.) Anno dominice Jncarnationis 'millesimo ducentesimo trice(s)
simoseptimo Jndicione 4' die dominico XlIII ante Kalendas noùembris. 
dominus Hugucio dei gratia episcopus Taurinensis nomine episcopa-

_ tus et ecclesie Taurinensis ... Jnuestiuit ad perpetuam enphitiosin pe
trum Iuerium de Ripolis de quodam Sedimine cum tribus sapaturis. 
vinee simul temintis Juris ipsius episcopatus Jacentis Jn desertis C'ui 
coheret cum vinea Ab una parte _ Johannes de la ripa. Ab Alia bos
done. Ab alia uia. et petrus bellinus et pètrus magnetus Ab Alia .. .ita 
ut ipse petrus et eius heredes tam femine quam masculi et cùi de
derint. habeant ... ad ficturn dandum seu censum omni anno sestarios. 
tres vini puri de vino i11ius vinee ad mensuram ~ipolarum tracti et 
conducti in Castellum Ripolarum .... et si per Annum unum et medium 
hoc tictum ... eidem episcopo et suis successoribus tenuerint duplicare
debebùnt eisdem. et si per tres annos et ultra tenuerint quod non 
soluant. tunc perdant ius suum quod in predictis sedimine et uinea 
habuerint. si fuerit de uoluntate domini episcopi et conuenit inter 
eos quod ipse petrus luer predictum sedimen cum vinea non possit 
dare uendere. seu aliquo modo Alienare ecclesie uel hospitali. uel 
domui religiose. militi uel Joculatori... .. ..A.ctum fuit hoc in Recepto. 
Castri Ripolarum 

Jnterfuerunt testes dQminus Johannes Silus. et mainfredus laxagn~ls. 
et Jacobl,l.s bau:z;anus. et Alii. 

(S. T.) Ego Ambrosius de Saluestro. notarius. Jtiterf"ui. et ScripSJ. 
(S. T.) Anno etc. [ut supra] ... dominus Hugucio etc. Jnuestiuit ut su

pra Jacobum pascalem et Guillelmum eius fratrem de quodam sedi- . 
mine cum terra et uinea simul tenentibus .. .in fine seu intra fines de 
desertis quibus cQheret Ab una parte vbertus de bosco. Ab Alia mar
che~us de bosco. Ab Aliis uia circumquaque Jta ut etc. [ut supra]. .. ad 
fictum dandum ... omni anno starios. XVII vini puri etc. [ut supra] 'et 
si per annum etc. [ut supra] ... Actum ut supra. Testes dominus otto 
prepositus sancti dalmatij. et Jacobus .bauzanus. et mainfredus Iaxa
gnus. 

(S. T.) Ego Ambrosius etc. [ut supra]. 
(S. T.) Anno etc. [ut supraJ. die quarto ante kalendas nouembris ... 

dominus Hugucio ut sup1'a Jnuestiuit ut supra bonumJohannem et 
Johannem Cozonos fratres de toto iUo tenemento quod tenebant et 
tenere consueuerunt Iaf"rancus .de valle et mainf"redus eiu!> frater. 
quod Jacet in territorio Ripolarum in Ioco ubi dicitur ad curucum 
cum terra et uinea simul tenentibus Cui tenemento cum terra et 
uinea coheret Ab una parte strata. Ab Alia uia. Ab Aliis ipsi Empto
l'es. Jtem de pecia una terre que iacet prope domum mainfredi la-
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xagni. Cui coheret Ab una parte mainfreclus laxagnus. Ab Àlia fìlii: 
condam petri Caneparij. Ab Alia bertoletus mealia ... ad fìctum clandum 
... omni anno modios tres vini puri Jn uendemiis. et modios tres fru- r"